Primus

Tractatus

commune dupliciter. Uno modo ratione vocis et equivoce. et sic sortis est bene terminus communis. Alio modo ratione significationis et univoce. et sic sortis non est terminus communis.

¶ Omne uniuersale predicatur de pluribus. sed nullum signum predicatur de pluribus. ergo nullum signum est uniuersale. Dicendum ad maiorem quod duplex est uniuersale. prout sufficit in proposito. scilicet uniuersale in predicando et uel in distribuendo. modo omne uniuersale in predicando predicatur de pluribus non autem in distribuendo. sed signa dicuntur. Alii in distribuendo. et sic in tali differentia. Nam quedam sunt affirmatiua que significant eorum uniuersaliter affirmatiue. ut omnis quicquid quilibet. et sic de alijs. Alii sunt negatiua que significant eorum uel negatiue. ut nullus neuter nihil. Similiter quedam sunt distributiua uel omnis nullus. et quedam uero. ut neuter uterque. et quedam distributiua partium integralium. ut totus. Et est signum uel dispositio subiecti respectu in ordine ad predicatum et non absolute. dicens qualiter subiectum tenetur uniuersaliter.

Propositio particularis est illa in qua subiicitur terminus communis signo particulari determinat. ut aliquis homo currit. quidam equus mouetur. Signa particularia sunt hec. aliquis quidam reliquus et similia.

Postquam Petrus Hispanus determinauit de positione uniuersali que inter alias habet quantitatem perfectiore. eo quod subiecti eius tenet actum secundum modum enunciandi. pro omnibus suppositis aut multis suppositis quod non fit in alijs. Hic consequenter determinat de alijs. et primo de particulari. Quis ratio est. quod propositio particularis habet quantitatem sui subiecti determinatam per signum. non autem propositio indiffinita. sed determinatum est autem indeterminate. dicens primo. quod propositio particularis est illa in qua subiicitur terminus communis signo particulari determinat. ut quidam homo currit. Unde signa particularia sunt. quedam alijs altere.

¶ Ista est particularis non omnis homo currit. quia ualz illam. quodam homo non currit. et tamen diffinitio sibi non conuenit. Dicendum quod ista formaliter et simpliciter diffinitio sibi non conuenit. tamen equivalenter et implicite. Pro quo notandum quod propositio particularis fit multis modis. Primo quod in eo subiicitur terminus communis signo particulari determinat. ut quidam sol lucet. Secundo quando signo uniuersali preponitur negatio negans. ut non omnis homo currit. Tertio quando preponitur et postponitur negatio negans signo uniuersali affirmatiuo uel negatiuo. ut non omnis homo non currit. non nullus homo non currit. Quarto fit secundum aliquos quando alicui prout alicuius enunciationis addit signum particulari. ut dicendo omnis homo currit et quidam equus comedit. quod ista pars. quodam equus comedit est particularis.

¶ Ista est particularis. aliquid currit. et tamen in ea non subiicitur terminus communis signo particulari determinat. Dicendum quod aliquid capitur dupliciter. Uno modo adiectiue ut includit materiam subiectam. et sic est virtualiter particularis. Alio modo capitur substantiue ut est signum transcendens conuertibile cum ente. et sic est indiffinita.

Queritur

Quid sit signum particulare. Dicendum quod signum particulare est dispositio termini communis denotans ipsum accipi pro suis inferioribus distinctiue. ut pro parte eius indeterminate. ut pro indiuiduo uago unde bene sequitur. quidam homo currit. ergo sortis currit uel plato currit et cetera. et sic particularis potest verificari pro uno termino. et uocatur aliqua propositio particularis ideo quia subiectum illius propositionis stat pro particulari. id est non pro omnibus. sed pro aliquibus suppositis. hanc indeterminate.

¶ Signum particulare non per terminum eorum definitur. sed male dicitur in diffinitione signo particulari determinatus. anis per quod nulli magis eorum potest eorum determinare. hanc signum particulare est magis eorum eo quod subam infinita fecit. et per indifferenter ad qualibet specie applicari. Et dicitur quod quod signum particulare sit magis confusum secundum span et significatorem eius. quod significat subam infinitam. non tamen secundum numerum et modum significationis. quia sic limitat per demonstrationem. quare etiam per determinare terminum eorum.

Propositio indiffinita est illa in qua subiicitur terminus communis nullo signo determinat. ut homo currit.

Hic ponit diffinitio propositio indiffinita dicens. propositio indiffinita est illa in qua subiicitur terminus communis sine signo. ut homo currit. dicitur eorum propter terminum singulare. dicitur sine signo propter propositio particularem et uelam. ubi subiicitur terminus eorum cum signo.

¶ Ista est indiffinita. tamen homo currit ut dicitur logice. et tamen ubi subiicitur terminus communis cum signo. Sed quis ubi ponit signum exclusiuum. non tamen ponit signum generalitatis uel uel particularis de quo est hic ad propositum. Et quod dicitur h. oes apud dei sunt duodecim subiicitur terminus communis cum signo uel. et tamen ipse est indiffinita saltem in sensu uero. Et dicitur quod oes in pluri numero tenet collectiue et non distributiue. neque est dispositio subiecti. sed est pro subiecti. et totale subiectum sumit sine signo.

¶ Hic homo est spes subiecti terminus communis sine signo. et est indiffinita secundum reales. Sed diffinitio non uenit solum diffinitio et propter sub ipso. Sed quod ille terminus homo non tenet eorum hanc singulari. eo quod sub ipso non potest fieri hanc supposito. ut non sequitur homo est spes. et per omnes est singulari. Et hanc ubi non subiicitur terminus communis singulari. singularitate suppositi. tamen ubi singularitate nate. quod non ponitur pro natura humana eorum. que est uel uel singulari. Sed modum dicitur eorum illa propter uel uel indiffinita. quod non ponitur nate eorum hanc dicitur quod homo supponit ubi pro propter eorum specifico.

¶ Ille terminus est communis qui aptus natus est predicari de pluribus. sed hic homo est spes homo aptus natus est predicari de pluribus. Et terminus eorum dicitur per aliquid. quod est uel. Et dicitur quod homo capitur dupliciter. Uno modo pro natura humana in suis suppositis. et sic tenetur communiter. et predicatur de multis. Alio modo dicitur pro illa natura communi abstracta a suis suppositis. et hoc fit quando attribuitur sibi nomen secum de intentionis. et sic non tenetur communiter sed singulariter singularitate nate. quod actu non potest capere suppositum.

¶ Quare aliquid propositio indiffinita. id est indiffinita. Quod dicitur quod quod hanc generalitatem indiffinitam secundum re et intentionem. nam acceptio sui subiecti non est definita ad certam generalitatem secundum modum enunciandi. quod uenit per signum.